
 

1 

COMUNE DI BADOLATO 
    Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I, n. 192 - 88060 
C.F.- P.IVA:  00164790792 

Telef.: 0967/ 85000 – Deleg.: 0967/814217  
Pec: areatecnica.comunebadolato@asmepec.it 

AREA TECNICA   
Territorio – Manutenzione – Urbanistica – Vigilanza 

 
 

DETERMINA  REGISTRO GENERALE 

N° Data N° Data 

45 05/04/2024 112 05/04/2024 

 

OGGETTO:  

 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. N° 36/2023 DEGLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO NEL TERRITORIO 
COMUNALE-  DITTA: GALLELLI FRANCESCO  - CIG.: B11D94F81A 

 
IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha l’onere della manutenzione del verde pubblico, delle strade 
Comunali e delle loro pertinenze nonché della custodia, della cura del verde e della pulizia del cimitero 
comunale; 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale, nelle more della predisposizione di un bando di gara, 
stante la prossimità delle festività Pasquali, deve procedere con l’affidamento degli interventi di pulizia 
straordinaria del verde cittadino nel territorio comunale; 
DATO ATTO: 

▪ che non è  rinvenibile, nell'ambito della dotazione organica dell'Ente, personale qualificato in grado 
di procedere all’esecuzione delle prestazioni suddette è né ha  idonee attrezzature e/o mezzi  idonei 
a tale scopo; 

▪ che il costo degli interventi per come sopra specificato, secondo una stima redatta da questo Ufficio 
risulta ammontare ad €. 4.950,00 oltre IVA al 10% come per legge, per un importo complessivo di €. 
5.445,00; 

RAVVISATA la necessità di procedere, per i motivi sopra addotti, ad affidare l'incarico dei lavori di che 
trattasi, a operatore economico  esterno ai sensi di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023, di provata esperienza, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
DATO ATTO che la ditta GALLELLI Francesco, con sede in Località Germano Snc 88060 - Badolato (CZ) C.F.: 
GLLFNC80R13C352H – P. IVA: 03542030790,  ditta specializzata in simili servizi, la quale contattata per le 
vie brevi ha dato ampia  disponibilità  ad eseguire le lavorazioni di che trattasi per l’importo  sopradetto;  
PRESO ATTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot_INPS_40532413, data richiesta 05/03/2024 in corso di 
validità fino al 06/08/2024, acquisito d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007; 
RICHIAMATI: 
▪ l'art. 17, comma l, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che: 

"1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."; 

▪ l'art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che: 
"2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale."; 



 

2 

l'art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

ACCERTATO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità 
delle prestazioni nonché dal fatto di garantire, in tal modo, una semplificazione del procedimento per 
l'aggiudicazione del servizio, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e di definizione 
contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività 
dell'azione amministrativa; 
PRECISATO CHE: 

▪ in relazione al principio di tempestività, ricorrendo a procedimento di selezione del contraente con 
tempi compatibili con ii tempestivo soddisfacimento dell'esigenza da soddisfare; 

▪ in relazione al principio di correttezza nell'ambito della procedura di scelta dell'affidatario, fornendo 
nei contatti precontrattuali le informazioni rilevanti relative al servizio da eseguire; 

▪  in relazione al principio di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione, identificando 
l'affidatario in esito ad informazioni acquisite sul mercato dal Responsabile del Procedimento, in modo 
da consentire la distribuzione delle opportunità fra vari operatori economici; 

▪ in relazione al principio di proporzionalità, individuando una procedura di affidamento e criteri di 
selezione che tengono conto dell'oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo, 
anche confrontando quest'ultimo con l'impegno richiesto e con le responsabilità da assumere da parte 
dell'affidatario;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 del D. Lsg. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
RITENUTO pertanto: 
▪ di procedere con l’affidamento dell’incarico succitato;  
▪ di ritenere congrua  la spesa determinata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 
▪ che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità,  
CIG.: B11D94F81A; 

CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, è 
inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento a soggetti esterni con le 
modalità di cui all'art. l'articolo 50 ,del D.lgs. 36/2023, lett. a), 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
▪ ai l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

▪ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
DATO ATTO CHE: 
▪ l’incarico di che trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto si può procedere con 

l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 



 

3 

▪ che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

▪ ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nella  
figura del Dott.  Pasquale CRINITI; 

▪ l’incarico è conferito nel rispetto dei principi di cui alla normativa regolamentare sopra richiamata; 
▪ il programma dei pagamenti connessi al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
▪ la suddetta spesa, pari ad €.  5.545,00, compreso IVA al 10%, trova copertura sul Capitolo n. 830/2024 

del Bilancio comunale; 
RITENUTO: 
▪ ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 
▪ ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
▪ il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e 

formulato in conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli 
atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

▪ di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, introdotto 
dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto legge 10/10/2012 n.174, come modificata dalla 
legge di conversione 7/12/2012 n. 213; 

Tutto ciò premesso, 

VISTI: 
- Il Decreto Sindacale n. 25 del 29/12/2023, relativo alla nomina di Responsabile dell’Area Tecnica –

Settore Lavori Pubblici; 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
- l’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

1. APPROVARE la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, 
per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 

2. DI PROCEDERE con l’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria del verde pubblico 
nel territorio comunale,  alla ditta  GALLELLI Francesco, con sede in Località Germano snc- 88060 
Badolato (CZ) - C.F.: GLLFNC80R13C352H - P. IVA: 03012190793, con sede in  Località Germano Snc  
-88060 - Badolato (CZ) - GLLFNC80R13C352H – P. IVA: 03542030790, per l’importo di €. 4.950,00 
oltre IVA al 10%, pari ad €. 495,00, per l’importo complessivo di €. 5.445,00; 

3. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 
3 della legge n° 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010, convertito in legge il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii., per cui è stato richiesto ed 
assegnato dall’A.N.A.C.  il seguente n° di C.I.G. (Codice Identificativo Gara): B11D94F81A;  

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 5.445,00 (compreso Iva), derivante dalla presente 
determinazione è stata imputata sul CAP. n° 830 del corrente bilancio comunale; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990“ Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 



 

4 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale” come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

7. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
atti conseguenti. 

 
Il Responsabile dell’Area f.f. 

f.to  Pasquale CRINITI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

       A norma dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, introdotto con   D.L. n. 174/2012, 
 

A P P O N E 
il parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
Data, 05/04/2024 

                                                                                                                               Il Responsabile dell’Area f.f. 
                                                                                                                                   f.to  Pasquale CRINITI 

 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Determina Area Numero Data 

Tecnica/Manutentiva 45 05/04/2024 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere X FAVOREVOLE 

  SFAVOREVOLE 

 
Data 05/04/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  f.to Francesco CRINITI 

  ______________________________________ 
 

 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione  

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

  
Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

830 €. 5.445,00 2024 

 

 

Data 05/04/2024 
  

  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  f.to Francesco CRINITI 

  _________________________ 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


